
COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 88 DEL 22-11-2022
 

ORIGINALE
 

 OGGETTO: DEFINIZIONE TARIFFE ED INTRODUZIONE NUOVE RIDUZIONI
MODULATE SULLA BASE DELL'ISEE PER IL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2022/2023

 
 L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di Novembre, dalle ore 18:00, in modalità telematica, si è
riunita la Giunta Comunale di Cesiomaggiore nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
ZANELLA CARLO SINDACO X
STACH MARTINA VICESINDACO X
FELTRIN ELEONORA ASSESSORE X
VIGNA CARLO ASSESSORE X
BROCCON MORENO ASSESSORE ESTERNO X
    
Presenti - Assenti  5 0

 
 
Presiede CARLO ZANELLA – Sindaco –
 
Partecipa MARTINA RAVAGNI – Segretario Comunale –
 
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione
dell’argomento sopraindicato.



Oggetto: DEFINIZIONE TARIFFE ED INTRODUZIONE NUOVE RIDUZIONI MODULATE SULLA BASE
DELL'ISEE PER IL SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO -  A.S. 2022/2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.68 del 12/112019 con cui sono state fissate le linee guida
per il servizio di trasporto scolastico e definite le tariffe  per il servizio di trasporto scolastico per l’A.S.
2020/2021, confermate successivamente con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 14/12/2021 anche per
l’A.S. 2021/2022.
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 23/09/2022 ad oggetto “Definizione tariffa servizio di
trasporto scolastico per l’A.S. 2022/2023 per alunni che utilizzano il servizio esclusivamente nelle giornate
di rientro scolastico obbligatorio”.
 
ATTESO che le tariffe per il servizio di trasporto scolastico attualmente in vigore e le relative riduzioni
applicabili al costo dell’abbonamento annuale sono quelle di seguito dettagliate:
 
COSTO ANNUO ALUNNI SCUOLA INFANZIA:
-Abbonamento al servizio  con tratta unica per alunni residenti  € 150,00 ;
-Abbonamento al servizio  con tratta unica per alunni non residenti  € 165,00 ;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte per alunni  residenti  € 165,00;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su  più tratte  per alunni non residenti  € 180,00
 
COSTO ANNUO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA:
-Abbonamento al servizio con tratta unica per alunni residenti  € 220,00;
-Abbonamento al servizio con tratta unica reso con scuolabus comunali per alunni non residenti  € 240,00;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte servite da scuolabus comunali per alunni
residenti  € 240,00;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte servite da scuolabus comunali per alunni
non  residenti  € 260,00;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte servite anche da mezzi della Dolomitibus
spa per alunni residenti    € 260,00;
- Abbonamento al servizio per alunni della scuola primaria iscritti al servizio di mensa scolastica comunale
fruibile solo  nella giornata settimanale di rientro      € 50,00 senza possibilità di alcuna riduzione.
- Abbonamento al servizio per alunni della scuola secondaria iscritti al servizio di mensa scolastica
comunale fruibile solo nelle giornate settimanali di rientro sulla tratta “Cesiomaggiore- Villabruna”    €
50,00 senza possibilità di alcuna riduzione.
 
POSSIBILI RIDUZIONI APPLICABILI A RICHIESTA NON SUBORDINATE AD  ISEE :
- Riduzione per distanza dalla fermata: 15% se la fermata attribuita agli alunni iscritti alla scuola
dell’Infanzia di Pez  o agli alunni residenti nel Comune di Cesiomaggiore iscritti alla scuola primaria o
secondaria , dista oltre 500mt dall’abitazione ;
 
POSSIBILI RIDUZIONI APPLICABILI A RICHIESTA E SUBORDINATE AD ISEE FAMILIARE  CON
VALORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE INFERIORE A € 20.000,00 E A
RESIDENZA NEL COMUNE DI CESIOMAGGIORE:
- 25% per il secondo figlio di uno stesso nucleo familiare residente che usufruisce del servizio di trasporto
scolastico del Comune;
- 50% per il terzo figlio di uno stesso nucleo familiare residente che usufruisce del servizio di trasporto
scolastico del Comune;
- ESENZIONE per il quarto figlio di uno stesso nucleo familiare residente che usufruisce del servizio di
trasporto scolastico del Comune;
- Riduzione del 50% per  inabilità o invalidità dell’abbonato residente documentate dagli organi sanitari
preposti.
 
DATO ATTO che i costi per la gestione del servizio di trasporto scolastico da parte dell’Ente, con
particolare riferimento al costo del carburante, sono negli anni progressivamente aumentati e che di fatto,
dal confronto tra il terzo trimestre 2019 e il terzo trimestre 2022, sulla base dei dati pubblicati sul sito del



Ministero della Transizione Ecologica, risulta attestabile un aumento percentuale di oltre il 24% riferito al
prezzo del gasolio per autotrazione.
 
ATTESO che l’indice di copertura del costo del servizio in argomento per l’anno 2021 è  risultato essere
inferiore al 50%.  
 
RICHIAMATO l’art.3 comma 3 del decreto legge n126/2019 convertito dalla Legge 159/2019 che recita “3
. Fermo restando l’articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta
dovuta dalle famiglie per l’accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere, in ragione delle condizioni
della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti dall’ente locale per l’erogazione
del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l’equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 819 a
826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145” e che consente di fatto ai sindaci di sostenere (in tutto o in
parte) le spese per gli scuolabus, alleggerendo i costi a carico delle famiglie.

PRESO ATTO che la copertura integrale del costo del servizio sostenuto da Comune risulta inattuabile in
considerazione delle caratteristiche morfologiche del territorio comunale, nonché dell’estensione dello
stesso, anche in relazione all’ubicazione dei vari plessi scolastici;

RITENUTO necessario mantenere in essere il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le
scuole comunali ma al contempo opportuno, nel rispetto del mantenimento degli equilibri di bilancio,
modificare le tariffe in essere in considerazione dei rincari relativi soprattutto ai costi del carburante.

RITENUTO di modulare l’incremento dei costi per le famiglie attinenti il servizio di trasporto scolastico
comunale a decorrere dal corrente A.S. 2022/2023 mantenendo l’obiettivo di gravare meno sui bilanci
familiari dei nuclei residenti rispetto ai non residenti;
 
CONFERMATA la volontà di riconoscere il diritto ad alcune riduzioni del costo dell’abbonamento annuale
al servizio solo alle famiglie residenti con minori risorse economiche continuando a subordinare il
riconoscimento delle riduzioni tariffarie previste dal punto 14 delle linee guida del servizio di trasporto
scolastico di cui alla DG 68 del 12/11/2019 ai parametri di residenza dell’abbonato nel comune di
Cesiomaggiore e di presentazione di apposita attestazione ISEE riferita all’anno di inizio dell’annualità
scolastica, da cui risulti un valore della situazione economica equivalente (ISEE) al di sotto del quale le
riduzioni in parola siano applicabili.
 
RITENUTO, al fine di calmierare gli effetti dell’aumento tariffario per il servizio di trasporto scolastico per
l’AS 2022/2023 sui nuclei familiari residenti meno abbienti, di introdurre sperimentalmente le seguenti
riduzioni subordinate a presentazione di apposita richiesta cui venga allegata attestazione ISEE in corso
di validità alla data del 31/12/2022:

-  Riduzione del 20% del costo dell’abbonamento per alunni appartenenti ad un nucleo familiare con 
indicatore ISEE  inferiore ad € 6.000,00;
-  Riduzione del 10% del costo dell’abbonamento per alunni appartenenti ad un nucleo familiare con 
indicatore ISEE  compreso tra  € 6.000,01 e € 15.000,00;
-  Riduzione del 5% del costo dell’abbonamento per alunni appartenenti ad un nucleo familiare con 
indicatore ISEE  compreso tra  € 15.000,01 e € 20.000,00;

 
PRESO ATTO delle più efficaci ed economiche modalità informative, già introdotte per prassi negli ultimi
anni ed ormai divenute consuete per l’utenza, utilizzate per comunicare alle famiglie degli utenti orari,
fermate, costi ed informazioni di varia natura afferenti il servizio in argomento mediante pubblicazione sul
sito comunale.
 
VISTO l’art.48 del T.U. n.267/2000;
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
CON voti palesi favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA
 

Di fissare,  per quanto di competenza, ai sensi del T.U.n.267/2000, per l’anno scolastico 2022-2023



le tariffe del SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO come segue:
COSTO ANNUO ALUNNI SCUOLA INFANZIA:
-Abbonamento al servizio  con tratta unica per alunni residenti  € 180,00 ;
-Abbonamento al servizio  con tratta unica per alunni non residenti  € 198,00 ;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte per alunni  residenti  € 198,00;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su  più tratte  per alunni non residenti  € 216,00
 
COSTO ANNUO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA:
-Abbonamento al servizio con tratta unica per alunni residenti  € 264,00;
-Abbonamento al servizio con tratta unica reso con scuolabus comunali per alunni non residenti    € 288,00
;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte servite da scuolabus comunali per alunni
residenti  € 288,00;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte servite da scuolabus comunali per alunni
non  residenti  € 312,00;
-Abbonamento al servizio eventualmente autorizzato su più tratte servite anche da mezzi della Dolomitibus
spa per alunni residenti  € 312,00;
- Abbonamento al servizio per alunni della scuola primaria iscritti al servizio di mensa scolastica comunale
fruibile solo  nella giornata settimanale di rientro  € 50,00 senza possibilità di alcuna riduzione.
- Abbonamento al servizio per alunni della scuola secondaria iscritti al servizio di mensa scolastica
comunale fruibile solo nelle giornate settimanali di rientro sulla tratta “Cesiomaggiore- Villabruna” € 50,00
senza possibilità di alcuna riduzione.
2. di confermare per l’A.S. 2022/2023 in € 20.000,00 il valore della situazione economica equivalente di
cui al primo periodo del punto 14 delle nuove linee guida per la disciplina del servizio di trasporto scolastico
approvate con deliberazione di Giunta n.68 del 12/11/2019, entro il quale sarà possibile richiedere le
riduzioni al costo dell’abbonamento annuale al medesimo punto 14 dettagliate, per gli utenti del servizio
residenti nel comune di Cesiomaggiore.
3. di introdurre sperimentalmente, in aggiunta alle riduzioni tariffarie previste dal punto 14 delle linee guida
del servizio di trasporto scolastico di cui alla DG 68 del 12/11/2019, per l’AS 2022/2023 le seguenti
riduzioni subordinate ai parametri di residenza dell’abbonato nel comune di Cesiomaggiore e di presentazi
one di apposita attestazione ISEE in corso di validità alla data del 31/12/2022 del nucleo familiare di
appartenenza:
-Riduzione del 20% del costo dell’abbonamento per alunni appartenenti ad un nucleo familiare con 
indicatore ISEE  inferiore ad € 6.000,00;
-Riduzione del 10% del costo dell’abbonamento per alunni appartenenti ad un nucleo familiare con 
indicatore ISEE  compreso tra  € 6.000,01 e € 15.000,00;
-Riduzione del 5% del costo dell’abbonamento per alunni appartenenti ad un nucleo familiare con 
indicatore ISEE  compreso tra  € 15.000,01 e € 20.000,00;
 
4. di prevedere che il versamento complessivo a conguaglio per l’annualità 2022/2023, determinato sulla
base dei nuovi costi degli abbonamenti come sopra esposti, al netto di quanto versato dalle famiglie a titolo
di prima rata di acconto (calcolata sulle vecchie tariffe in essere a settembre 2022), venga effettuato entro
la scadenza di febbraio 2023.
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
data l'urgenza determinata dalla necessità di permettere l'assunzione degli atti conseguenti.

 
 
 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
CARLO ZANELLA MARTINA RAVAGNI

 
 
 
 
 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs.
267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 
 

 IL SEGRETARIO
 MARTINA RAVAGNI

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
DEFINIZIONE TARIFFE ED INTRODUZIONE NUOVE RIDUZIONI MODULATE SULLA BASE
DELL'ISEE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2022/2023
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento, dando atto della completa istruttoria e
correttezza dell’azione amministrativa.
 
CESIOMAGGIORE, 22-11-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 123 del 22-11-2022
 



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
DEFINIZIONE TARIFFE ED INTRODUZIONE NUOVE RIDUZIONI MODULATE SULLA BASE
DELL'ISEE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - A.S. 2022/2023
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento.
 
CESIOMAGGIORE, 22-11-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 123 del 22-11-2022
 


